
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021011400276

276

Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

204539 - Dança e Arte IJEA 2021
INSTITUTO JOINVILLENSE DE EDUCACAO E ASSISTENCIA
CNPJ/CPF: 84.692.144/0001-46
Processo: 01400004530202039
Cidade: Joinville - SC;
Valor Aprovado: R$ 153.331,20
Prazo de Captação: 14/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: Realizar oficinas gratuitas de dança para adolescentes e jovens, a fim
de estimular a cultura, a sensibilidade artística e o protagonismo juvenil. As atividades
serão realizadas em contra turno escolar e dois encontros semanais. Para finalizar as
atividades do projeto, será apresentado um espetáculo dançante (aberto ao público) com
coreografia montada para o projeto. Por fim, será oferecida uma oficina de formação para
público adulto na contrapartida social.

204581 - Polo Vozes - Oficinas
Vozes da Periferia
CNPJ/CPF: 35.896.674/0001-09
Processo: 01400004572202070
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.998,65
Prazo de Captação: 14/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: O projeto tem como objetivo oficinas culturais oferecidas pelo
Instituto Vozes das Periferias para o público infantil e jovem, moradores das regiões
periféricas. O Instituto Vozes das Periferias pretende realizar em sua unidade oficinas de
ballet, dança de rua, curso de fotografia, mostra cultural e Palestras.Todas atividades
oferecidas de forma gratuita.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
205199 - Plano Anual de Atividades do Edith Cultura 2021
Espaço Edith Cultura
CNPJ/CPF: 09.006.857/0001-93
Processo: 01400005190202063
Cidade: Bragança Paulista - SP;
Valor Aprovado: R$ 655.759,11
Prazo de Captação: 14/01/2021 à 31/12/2021
Resumo do Projeto: O Plano Anual de Atividades do Edith Cultura contemplará as
atividades do Cine Garagem, programa de difusão do audiovisual e formação de público e
de agentes culturais por meio de sessões de cineclube e rodas de conversas; da Rota das
Artes Serrinha, fomento a agentes culturais, formação de jovens e idosos e mostra de artes
integradas na zona rural; e do Cardápio Underground, mostra de artes e residências
artísticas multidisciplinares. Contemplará também a manutenção e conservação dos
espaços onde ocorrem as atividades.

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O(A) SECRETÁRIO NACIONAL DO AUDIOVISUAL, no uso das atribuições legais,
que lhe confere a Portaria nº 405, de 19 de agosto de 2020 e o art. 1º da Portaria
nº 1.201, de 18 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1.º - Aprovar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) abaixo, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo
18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº
9.874, de 23 de novembro de 1999.

192437 - BIG FESTIVAL - BRAZILS INDEPENDENT GAMES FESTIVAL / 8ª EDIÇÃO
Bits Produções Ltda
CNPJ/CPF: 04.310.171/0001-78
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Reduzido: R$ 382.298,86
Valor total atual: R$ 1.011.777,14
Art. 2.º - Aprovar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)

cultural(is) relacionado(s) abaixo, para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no
§ 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

192914 - FALA São Chico Festival Audiovisual Latino Americano
Associação Cultural Panvision
CNPJ/CPF: 02.502.152/0001-18
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Complementado: R$ 130.266,40
Valor total atual: R$ 391.332,37
Art. 3.º - Prorrogar o prazo de captação de recursos do(s) projeto(s)

cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO GRAÇA MELO CORTES

ANEXO I

ÁREA: 2 AUDIOVISUAL (Artigo 18 , § 1º )
172175 - Projeto REC
WILLIAM PAUL ARAUJO CORREIA
CNPJ/CPF: 049.951.339-84
Cidade: Biguaçu - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

177542 - Cine São Paulo Inclusão
Toptrends Tendências e Soluções em comunicação LTDA
CNPJ/CPF: 06.343.838/0001-64
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

179646 - MOMENTO COM BETE BORGES
Bete Borges Produções LTDA - ME
CNPJ/CPF: 25.276.273/0001-94
Cidade: Sacramento - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

179654 - Maverick: Cinema Livre
RUSCHEL & VEREZA PRODUCAO E DISTRIBUICAO DE FILMES E CONTEUDO DIGITAL
CNPJ/CPF: 07.271.440/0001-22
Cidade: Passo Fundo - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

180967 - Festival de Cinema Acessível Ficção e Aventura
O som da luz estudio de gravações Ltda
CNPJ/CPF: 12.812.217/0001-85
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

185725 - DOCUMENTÁRIO: A IMIGRAÇÃO ITALIANA EM SANTA CATARINA E NO SUL DO BRASIL
ARA PRODUCOES LTDA ME - ME
CNPJ/CPF: 10.803.650/0001-29
Cidade: Araranguá - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

192439 - 1º FESTICINE CORAL
MARIA ELISABETE TEOFILO
CNPJ/CPF: 059.225.696-00
Cidade: Alfenas - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

193485 - MULHERES DE SUCESSO
MPB FILMES E PRODUCOES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ/CPF: 32.683.323/0001-13
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

193591 - Festival de Cinema Acessível Kids
O som da luz estudio de gravações Ltda
CNPJ/CPF: 12.812.217/0001-85
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2021 à 31/12/2021

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DESPACHO Nº 2-E, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE FOMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n° 262-E, publicada em
D.O.U. em 30/08/2017 e alterada pela Portaria nº 344-E, publicada em D.O.U. em
16/11/2017; e em cumprimento ao disposto na Lei nº 8.685, de 20 de julho de 1993, na
Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro de 2001, no Decreto nº 4.456, de 4 de
novembro de 2002, e considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de Diretoria
Colegiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Autorizar a alteração de título do projeto audiovisual relacionado
abaixo.

11-0417 de "MAIS AMOR" para "+ AMOR".
Processo: 01580.036988/2011-95
Proponente: CATALISADORA AUDIOVISUAL LTDA
Cidade/UF: SÃO PAULO / SP
CNPJ: 05.306.875/0001-30
Art. 2º Este Despacho Decisório entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA TRINDADE MACHADO
Substituta

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 141, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

Revoga atos normativos vigentes inferiores a decreto
editados pela Controladoria-Geral da União.

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO substituto, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e considerando o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 28 de
novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Ficam revogados os seguintes atos normativos inferiores a decreto
editados pela Controladoria-Geral da União:

I - Portaria n. 40, de 14 de março de 2001;
II - Portaria n. 7, de 7 de fevereiro de 2003;
III - Portaria n. 8, de 7 de fevereiro de 2003;
IV - Portaria n. 9, de 7 de fevereiro de 2003;
V - Norma de Execução n. 1, de 20 de março de 2003;
VI - Portaria n. 142, de 27 de março de 2003;
VII - Portaria n. 205, de 2 de maio de 2003;
VIII - Portaria n. 244, de 10 de junho de 2003;
IX - Portaria n. 302, de 23 de julho de 2003;
X - Portaria n. 338, de 8 de agosto de 2003;
XI - Portaria n. 444, de 27 de agosto de 2003;
XII - Portaria n. 527, de 8 de outubro de 2003;
XIII - Portaria n. 561, de 7 de novembro de 2003;
XIV - Norma de Execução n. 2, de 23 de dezembro de 2003;
XV - Portaria n. 68, de 23 de março de 2004;
XVI - Portaria n. 84, de 23 de abril de 2004;
XVII - Portaria n. 96, de 14 de maio de 2004;
XVIII - Portaria n. 119, de 7 de junho de 2004;
XIX - Portaria n. 66, de 23 de julho de 2004;
XX - Portaria n. 225, de 22 de setembro de 2004;
XXI - Portaria n. 235, de 6 de outubro de 2004;
XXII - Portaria n. 247, de 20 de outubro de 2004;
XXIII - Portaria n. 272, de 12 de novembro de 2004;
XXIV - Instrução Normativa n. 20, de 21 de dezembro de 2004;
XXV - Portaria n. 89, de 11 de abril de 2005;
XXVI - Portaria n. 140, de 2 de junho de 2005;
XXVII - Portaria n. 223, de 5 de agosto de 2005;
XXVIII - Portaria n. 262, de 30 de agosto de 2005;
XXIX - Portaria n. 298, de 13 de setembro de 2005;
XXX - Portaria n. 373, de 26 de outubro de 2005;
XXXI - Portaria n. 3, de 5 de janeiro de 2006;
XXXII - Portaria n. 132, de 13 de março de 2006;
XXXIII - Portaria n. 314, de 22 de maio de 2006;
XXXIV - Portaria n. 445, de 11 de julho de 2006;
XXXV - Portaria n. 555, de 28 de dezembro de 2006;
XXXVI - Instrução Normativa n. 7, de 29 de dezembro de 2006;
XXXVII - Instrução Normativa n. 1, de 3 de janeiro de 2007;
XXXVIII - Portaria n. 462, de 19 de abril de 2007;
XXXIX - Portaria n. 632, de 28 de maio de 2007;
XL - Norma de Execução n. 2, de 28 de maio de 2007;
XLI - Portaria n. 978, de 16 de julho de 2007;
XLII - Portaria n. 979, de 16 de julho de 2007;
XLIII - Portaria n. 988, de 17 de julho de 2007;
XLIV - Portaria n. 1.433, de 27 de setembro de 2007;
XLV - Portaria n. 1.950, de 28 de dezembro de 2007;
XLVI - Portaria n. 1.957, de 31 de dezembro de 2007;
XLVII - Portaria n. 323, de 29 de fevereiro de 2008;
XLVIII - Portaria n. 328, de 29 de fevereiro de 2008;
XLIX - Portaria n. 553, de 17 de abril de 2008;
L - Portaria n. 1.140, de 31 de julho de 2008;
LI - Portaria n. 1.190, de 11 de agosto de 2008;
LII - Portaria n. 1.702, de 22 de outubro de 2008;
LIII - Portaria n. 2.238, de 19 de dezembro de 2008;
LIV - Portaria n. 396, de 17 de fevereiro de 2009;
LV - Portaria n. 444, de 25 de fevereiro de 2009;
LVI - Portaria n. 513, de 5 de março de 2009;
LVII - Portaria n. 902, de 7 de maio de 2009;
LVIII - Portaria n. 1.581, de 11 de agosto de 2009;
LIX - Portaria n. 1.923, de 28 de setembro de 2009;

pedro
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021011400277

277

Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

LX - Portaria n. 2.270, de 4 de novembro de 2009;
LXI - Portaria n. 2.656, de 15 de dezembro de 2009;
LXII - Portaria n. 363, de 23 de fevereiro de 2010;
LXIII - Portaria n. 862, de 30 de abril de 2010;
LXIV - Portaria n. 1.421, de 20 de julho de 2010;
LXV - Portaria n. 1.877, de 20 de setembro de 2010;
LXVI - Portaria n. 249, de 08 de fevereiro de 2011;
LXVII - Portaria n. 1.570, de 5 de agosto de 2011;
LXVIII - Portaria n. 1.649, de 22 de agosto de 2011;
LXIX - Portaria n. 2.006, de 27 de setembro de 2011;
LXX - Portaria n. 2.707, de 23 de dezembro de 2011;
LXXI - Portaria n. 1.434, de 11 de julho de 2012;
LXXII - Portaria n. 1.930, de 6 de setembro de 2012;
LXXIII - Portaria n. 2.151, 4 de outubro de 2012;
LXXIV - Portaria n. 108, de 16 de janeiro de 2013;
LXXV - Portaria n. 343, de 18 de fevereiro de 2013;
LXXVI - Portaria n. 455, de 28 de fevereiro de 2013;
LXXVII - Portaria n. 730, de 18 de abril de 2013;
LXXVIII - Portaria n. 1.257, de 9 de julho de 2013;
LXXIX - Portaria n. 1.309, de 15 de julho de 2013;
LXXX - Portaria n. 1.567, de 22 de agosto de 2013;
LXXXI - Portaria n. 2.351, de 3 de dezembro de 2013;
LXXXII - Portaria n. 2.383, de 6 de dezembro de 2013;
LXXXIII - Portaria n. 132, de 24 de janeiro de 2014;
LXXXIV - Portaria n. 278, de 12 de fevereiro de 2014;

LXXXV - Portaria n. 343, de 20 de fevereiro de 2014;
LXXXVI - Portaria n. 712, de 4 de abril de 2014;
LXXXVII - Portaria n. 1.410, de 27 de junho de 2014;
LXXXVIII - Orientação Normativa n. 1, de 30 de maio de 2014;
LXXXIX - Portaria nº 1.812, de 13 de agosto de 2014;
XC - Portaria n. 2.032, de 5 de setembro de 2014;
XCI - Portaria n. 224, de 28 de janeiro de 2015;
XCII - Portaria n. 1.248, de 18 de maio de 2015;
XCIII - Portaria n. 1.864, de 20 de julho de 2015;
XCIV - Portaria n. 2.009, de 7 de agosto de 2015;
XCV - Portaria n. 2.181, de 31 de agosto de 2015;
XCVI - Portaria CGU n. 50.252, de 15 de dezembro de 2015;
XCVII - Portaria CGU n. 50.253, de 15 de dezembro de 2015;
XCVIII - Portaria n. 3.206, de 8 de março de 2016;
XCIX - Portaria n. 3.215, de 11 de março de 2016;
C - Portaria n. 791, de 29 de abril de 2016;
CI - Portaria n. 940, de 25 de maio de 2016;
CII - Portaria n. 970, de 25 de maio de 2016;
CIII - Portaria n. 2.463, de 23 de dezembro de 2016;
CIV - Portaria n. 2.540, de 28 de novembro de 2017;
CV - Portaria n. 1.660, de 22 de junho de 2018;
CVI - Portaria n. 2.453, de 11 de outubro de 2018;
CVII - Portaria n. 2.831, de 18 de outubro de 2018; e
CVIII - Portaria n. 100, de 13 de janeiro de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de fevereiro de 2021.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Poder Judiciário

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

PORTARIA TRT 17ª PRESI/SGP Nº 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 111 da
Lei nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020 - LDO 2021 - DETERMINA a publicação dos quadros demonstrativos que se seguem:

Des. ANA PAULA TAUCEDA BRANCO

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS EFETIVOS

. Carreira Quantidade de Cargos

. Classe / Padrão Providos Vagos Total

. Estáveis Não-Estáveis

. 2019 2020 Variação % 2019 2020 Variação % 2019 2020 Variação % 2019 2020 Variação %

. A C 15

. N C 14

. A C 13 121 124 2% 0 0 - 0 0 - 121 124 2%

. L C 12 5 30 500% 0 0 - 0 0 - 5 30 500%

. I C 11 31 43 39% 0 0 - 0 0 - 31 43 39%

. S B 10 45 22 -51% 0 0 - 0 0 - 45 22 -51%

. T B 9 20 18 -10% 0 0 - 0 0 - 20 18 -10%

. A B 8 18 14 -22% 0 0 - 0 0 - 18 14 -22%

. B 7 14 23 64% 0 0 - 0 0 - 14 23 64%

. B 6 24 5 -79% 0 0 - 0 0 - 24 5 -79%

. A 5 4 11 175% 0 0 - 0 0 - 4 11 175%

. A 4 12 3 -75% 0 0 - 0 0 - 12 3 -75%

. A 3 0 0 - 2 2 0% 0 0 - 4 2 -50%

. A 2 0 0 - 0 0 - 0 0 - 1 0 -100%

. A 1 0 0 - 0 0 - 14 19 56% 15 19 27%

. T C 15 0 - 0

. É C 14 0 - 0

. C C 13 228 231 1% 0 0 - 0 0 - 233 231 -1%

. N C 12 5 11 120% 0 0 - 0 0 - 5 11 120%

. I C 11 12 36 200% 0 0 - 0 0 - 12 36 200%

. C B 10 34 18 -47% 0 0 - 0 0 - 34 18 -47%

. O B 9 19 18 -5% 0 0 - 0 0 - 19 18 -5%

. B 8 19 15 -21% 0 0 - 0 0 - 19 15 -21%

. B 7 14 15 7% 0 0 - 0 0 - 14 15 7%

. B 6 16 9 -44% 0 0 - 0 0 - 16 9 -44%

. A 5 9 9 0% 0 0 - 0 0 - 9 9 0%

. A 4 11 6 -45% 0 0 - 0 0 - 11 6 -45%

. A 3 0 0 - 5 3 -40% 0 0 - 5 3 -40%

. A 2 0 0 - 3 0 -100% 0 0 - 3 0 -100%

. A 1 0 0 - 0 1 - 20 28 43% 20 29 45%

. A C 15

. U C 14

. X C 13

. I C 12

. L C 11

. I B 10

. A B 9

. R B 8

. B 7

. B 6

. A 5

. A 4

. A 3

. A 2

. A 1 0 0 0 0 - 4 4 0% 4 4 0%

. Total 661 661 0% 10 6 -40% 38 51 34% 718 718 0%

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DO QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

. Cargo/
Função

Com Vínculo Sem Vínculo Vago Total

. Optante Variação % Não Optante Variação % 2019 2020 Variação % 2019 2020 Variação % 2019 2020

. 2019 2020 2019 2020

. C J-04 2 2 0% - - - 2 2

. C J-03 40 40 0% 1 1 0% 1 1 0% - 42 42

. C J-02 1 1 0% - - - 1 1

. C J-01 16 16 0% - 2 2 0% - 18 18

. FC - 0 6 - - - - 0 0

. FC - 0 5 - - - - 0 0

. FC - 0 4 430 424 -1% - - 7 13 86% 437 437

. FC - 0 3 20 20 0% - - 2 2 0% 22 22

. FC - 0 2 37 35 -5% - - 4 6 50% 41 41

. FC - 0 1 20 19 -5% - - 4 5 25% 24 24

. Total 566 557 -2% 1 1 0% 3 3 50% 17 26 53% 587 587


